
PhDr. Radka Horáková, Ph.D. – katedra speciální pedagogiky PdF MU, podklady pro výuku 
specializace surdopedie, 1. roč. navazující Mgr. studium, jaro 2010 
 

Okruh č. 16 - Legislativní opatření vztahující se  

k problematice osob se sluchovým postižením: 

 

 

 Zákon č. 561/2004 o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon) 

§ 16 
Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 

(1) Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se 
zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním. 

(2) Zdravotním postižením je pro účely tohoto zákona mentální, tělesné, zrakové 
nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a 
vývojové poruchy učení nebo chování. 

……. 

 (7) Děti, žáci a studenti se zdravotním postižením mají právo bezplatně užívat při 
vzdělávání speciální učebnice a speciální didaktické a kompenzační učební pomůcky 
poskytované školou. Dětem, žákům a studentům, kteří nemohou vnímat řeč 
sluchem, se zajišťuje právo na bezplatné vzdělávání pomocí nebo 
prostřednictvím znakové řeči. Dětem, žákům a studentům, kteří nemohou číst 
běžné písmo zrakem, se zajišťuje právo na vzdělávání s použitím Braillova 
hmatového písma. Dětem, žákům a studentům, kteří se nemohou dorozumívat 
mluvenou řečí, se zajišťuje právo na bezplatné vzdělávání pomocí nebo 
prostřednictvím náhradních způsobů dorozumívání. 

…… 

 Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 

- informace o možnostech integrace žáků se sluchovým postižením 
(individuální vzdělávací plán) 

- informace rozdělení škol pro sluchově postižené 
- informace o asistentovi pedagoga 

 

 

 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a 
školských poradenských zařízeních 

- informace o činnosti speciálně pedagogického centra pro sluchově postižené 
  
 
 
 



PhDr. Radka Horáková, Ph.D. – katedra speciální pedagogiky PdF MU, podklady pro výuku 
specializace surdopedie, 1. roč. navazující Mgr. studium, jaro 2010 
 

 

 Zákon č. 108/2006 o sociálních službách 
 

 
- § 54 – informace o poskytování rané péče (střediska rané péče) 
- § 56 – informace o možnostech poskytování tlumočnických služeb 
 
 

 
 

 

 Zákon č. 384/2008 o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob 
 

 

 

 

 Zákon č. 59/2009, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a 
o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 
§33 (4) Sluchově postiženým občanům lze poskytovat příspěvky na pomůcky, které kompenzují ztrátu 
sluchu a přispívají k sociální adaptaci a jsou nezbytné ke styku s okolím. 
§33 (8) Příspěvek na opatření zvláštních pomůcek lze poskytnout, jen zaváže-li se žadatel písemně 
předem, že vrátí příspěvek nebo jeho poměrnou část v případě, že 
a) zvláštní pomůcka, na jejíž opatření byl příspěvek poskytnut, přestane být před uplynutím 5 let ode 
dne vyplacení příspěvku jeho vlastnictvím, 
b) do 6 měsíců ode dne vyplacení nepoužije příspěvek na opatření zvláštní pomůcky, popřípadě 
použije jen část příspěvku. 
 
 

 

 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České 
národní rady o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení 

 

http://www.lexdata.cz/lexdata/sb_free.nsf/c12571cc00341df10000000000000000/c12571cc00341df1c12566d400748d9e?OpenDocument

